
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 AREA AGRICOLO - FORESTALE  

 

DETERMINAZIONE N. 48  IN DATA 10.03.2025 

OGGETTO: BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI CONTRIBUTI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E IL RECUPERO DEI TERRAZZAMENTI E DI ELEMENTI STRUTTURALI  DEL  PAESAGGIO  AGRARIO NEL 

CONTESTO MONTANO - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI - BANDO ANNO 2023.        

 

IL DIRETTORE  

Richiamate:  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 25/07/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 25/11/2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 09/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;  

 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

− la l.r. 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore della popolazione dei territori 

montani”; 

− la l.r. 27 giugno 2008 n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 

unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

− la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale”. 

VISTE: 

− la d.g.r. 28 dicembre 2022 n. 7770 del «Contributi per la manutenzione straordinaria e il 

recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto 

montano Bando terrazzamenti 2023. Definizione di criteri e modalità di assegnazione»; 

− il decreto del Dirigente della Struttura Montagna n. 5764 del 18 aprile 2023 di approvazione 

del «Bando Terrazzamenti 2023»; 

− Rilevato che il Bando di cui al decreto 5764/2023 individua le modalità per la concessione di un 

contributo a fondo perduto per la realizzazione di interventi di ripristino, conservazione e 

parziale completamento di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano, 

quali terrazzamenti e muretti a secco, oltre che interventi di ripristino di porzioni di 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

           COMUNITÀ  MONTANA 
   zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

terrazzamenti a fini colturali nonché la manutenzione straordinaria o sistemazione di sentieri 

e/o strade interpoderali e l’adeguamento e la sistemazione di sistemi di convogliamento delle 

acque, connessi a terrazzamenti coltivati esistenti; 

− Rilevato che la d.g.r. n. 7770/2022, all’Allegato A, prevede competenze specifiche in capo alle 

Comunità montane nell’ambito della procedura per l’assegnazione e l’erogazione dei 

finanziamenti”. 

VISTI ALTRESI’: 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 73 in data 04/09/2023 “Approvazione graduatoria e 

fabbisogno contributo bando per l'erogazione di contributi per la manutenzione straordinaria e 

il recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto 

montano - bando terrazzamenti 2023” che approva gli esiti delle istruttorie iniziali e la 

graduatoria delle domande assegnate alla Comunità Montana del Sebino Bresciano; 

− il decreto dirigenziale n. 16821 del 30 ottobre 2023 con cui, sulla base delle istruttorie svolte 

dalle competenti Comunità Montane, è stata approvata la graduatoria delle domande 

ammesse a contributo; 

− l’allegato A del decreto dirigenziale n. 16821 del 30 ottobre 2023 con il quale sono state 

individuate le domande finanziate ed i relativi importi; 

− i Verbali di Istruttoria Finale redatti dall’Ufficio Agricolo Forestale della Comunità Montana del 

Sebino a firma del dott. Agronomo iunior Paolo Bertolazzi che accertano i lavori eseguiti, 

corredati dai relativi Verbali di visita in situ; 

− le visure Deggendorf, di cui al comma 3 dell’art.14 del Regolamento Comunitario 31/05/2017, 

ed espletato ogni adempimento nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa 

comunitaria, al fine di evitare il cumulo di benefici ed il superamento del massimale di aiuto 

concedibile imposto dall’Unione Europea. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei contributi concessi;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

DETERMINA 

1. di liquidare a favore dei beneficiari elencati nella Tabella che si allega (Allegato 1 – Tabella 5 - 

Liquidazioni) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

l’importo complessivo di € 19.515,30 (euro diciannovemilacinquecentoquindici /30) relativo 

al contributo concesso per interventi di cui al decreto 5764/2023 - Bando terrazzamenti 

2023; 

2.  di far fronte alla relativa spesa di € 19.515,30 (euro diciannovemilacinquecentoquindici/30) 

con i fondi di cui al Capitolo 20610734 – Art. 1, ove risultano stanziate le sufficienti 

disponibilità; 

3. di accertare un’economia totale di € 2.734,70 (euro duemilasettecentotrentaquattro/70) 

fondi Decreto Regione Lombardia n. 5764/2023; 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

Contributi e sussidi. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 


